

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 2021 Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2022

Thực hiện Công văn số 146/HĐND ngày 22/10/2021 của Hội đồng nhân dân thị xã Đức Phổ về việc phối hợp chuẩn bị nội dung kỳ họp thường lệ cuối năm 2021, Hội đồng nhân dân thị xã khóa I, nhiệm kỳ 2021- 2026. Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Đức Phổ báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 2021; Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2022 qua các nội dung sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THI HÀNH ÁN DÂN SỰ, THI HÀNH ÁN HÀNH CHÍNH NĂM 2021.

Trong năm 2021, công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thị xã Đức Phổ có những chuyển biến tích cực, số việc, số tiền (giá trị) thi hành án xong năm sau cao hơn năm trước, nhiều vụ việc thi hành án phức tạp đã được giải quyết dứt điểm; các bản án, quyết định của Tòa án được thực hiện nghiêm túc, lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá nhân được đảm bảo, góp phần giữ gìn an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thị xã. Tổ chức bộ máy cơ quan thi hành án dân sự được củng cố, kiện toàn; phẩm chất chính trị, trình độ chuyên môn của đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý, của Chấp hành viên, cán bộ, công chức thi hành án từng bước được nâng cao đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của ngành và địa phương giao; Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự thị xã Đức Phổ thường xuyên được củng cố và kiện toàn đi vào hoạt động có hiệu quả trong việc giải quyết dứt điểm nhiều vụ việc phức tạp trên địa bàn thị xã. Những kết quả đó đã góp phần không nhỏ vào việc giữ vững trật tự an toàn xã hội, hạn chế tình trạng khiếu nại, củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng và chính quyền.

Bên cạnh đó, tình hình dịch bệnh Covid-19 bùng phát mạnh, kéo dài, diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng rất lớn đến công tác tổ chức thi hành án của cơ quan Thi hành án dân sự; công tác xác minh điều kiện thi hành án, công tác hợp liên ngành, phối hợp tổ chức thi hành án cũng tạm hoãn, đặc biệt là việc cưỡng chế thi hành án phải tạm dừng do giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16 của Thủ tướng Chính phủ, ..., đã ảnh hưởng rất lớn đến tiến độ tổ chức thi hành án, do đó, với quyết tâm hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2021, Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Đức Phổ đã xây dựng kết hoạch, lộ trình, phương pháp với phương châm “vừa chống dịch, vượt thực hiện nhiệm vụ” đã đạt được kết quả sau:



1. Kết quả thi hành án dân sự:

- Kết quả thi hành án dân sự về việc:

Tổng số việc phải giải quyết là 808 việc¹. Trong số việc có điều kiện thi hành (581 việc), đã thi hành xong 488 việc, đạt tỉ lệ 83,99% (tăng 1,99%) so với cùng kỳ năm 2020 và vượt 0,49% so với chỉ tiêu của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Ngãi giao (83,5%).

- Kết quả thi hành án dân sự về tiền:

Tổng số tiền phải giải quyết là 89.186.785.000 đồng². Trong số tiền có điều kiện thi hành (40.984.099.000 đồng), số thi hành xong là 19.620.166.000 đồng, đạt tỉ lệ 47,87% và vượt 7,37% so với chỉ tiêu của Cục Thi hành án dân sự giao (40,5%).

Trong số việc và tiền phải thi hành nêu trên,

- **Kết quả thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước:** Số việc phải thi hành loại này là 266 việc, tương ứng với số tiền là 3.562.335.000 đồng (*chiếm 34% về việc và 4% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành*). Kết quả, đã thi hành được 206 việc thu được số tiền là 1.055.180.000 đồng.³

- **Kết quả thi hành án các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng:** Số việc phải thi hành loại này là 50 việc, tương ứng với số tiền là 45.358.374.000 đồng (*chiếm 6,2% về việc và 56,5% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành*). Kết quả, đã giải quyết xong 14 việc và thu được số tiền là 9.691.466.000 đồng.⁴

- **Kết quả thi hành án về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế:** Số phải thi hành 01 việc, với số tiền 200.000 đồng (án phí hình sự sơ thẩm); đã giải quyết xong 01 việc với số tiền đã thu 200.000 đồng.

- **Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án:** Đã áp dụng biện pháp cưỡng chế 22 trường hợp tương ứng với số tiền phải thi hành là 18.712.944.000 đồng. Trong số này, có 07 trường hợp đương sự tự nguyện trước khi cưỡng chế, 14 trường hợp cưỡng chế thành công, 01 trường hợp chưa tổ chức cưỡng chế (*do thực hiện giãn cách xã hội để phòng chống dịch bệnh COVID-19*). Các trường hợp tổ chức cưỡng chế thi hành án đều thực hiện đảm bảo đúng quy định của pháp luật, bảo đảm an

¹ Số việc cùng kỳ năm 2020, Tổng số thụ lý là 790 việc; Số thụ lý mới là 527 việc; Tổng số phải thi hành là 786 việc; Số có điều kiện thi hành là 607 việc; Số thi hành xong là 497 việc; Số chuyển kỳ sau là 289 việc.

² Số tiền cùng kỳ năm 2020, Tổng số thụ lý là 59.852.462.000 đồng; Số thụ lý mới là 25.574.653.000 đồng; Tổng số phải thi hành là 51.190.443.000 đồng; Số có điều kiện thi hành là 24.147.347.000 đồng Số thi hành xong là 11.787.176.000 đồng; Số chuyển kỳ sau là 45.403.267.000 đồng.

³ Số việc thu NSNN cùng kỳ năm 2020: Tổng số thụ lý là 331 việc; Số thi hành xong là 250 việc. Tổng số thụ lý là 3.176.051.000 đồng; Số thi hành xong là 1.343.144.000 đồng.

⁴ Số việc tín dụng, ngân hàng cùng kỳ năm 2020: Tổng số thụ lý là 32 việc; Số thi hành xong là 03 việc. Tổng số thụ lý là 16.996.198.000 đồng; Số thi hành xong là 5.016.124.000 đồng.

toàn, trật tự xã hội tại địa phương, không phát sinh các vụ việc nổi cộm, bức xúc trong nhân dân.

2. Kết quả theo dõi thi hành án hành chính:

Trong năm 2021, không có vụ việc nào phải theo dõi thi hành án hành chính trên địa bàn thị xã Đức Phổ thuộc thẩm quyền của Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Đức Phổ.

3. Kết quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Thực hiện chế độ tiếp công dân định kỳ tại Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Đức Phổ, Chi cục trưởng tiếp 03 lượt công dân nơi tiếp dân với các nội dung liên quan đến khiếu nại, tố cáo trong thi hành án dân sự; tiếp nhận 13 đơn/02 việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết (trong đó, đơn khiếu nại: 0 đơn/0 việc, đơn tố cáo 13 đơn/02 việc), do vụ việc tố cáo không đủ điều kiện thụ lý nên Chi cục hướng dẫn và lưu đơn (vụ Nguyễn Tuôi- Phạm Thị Hương ở Phố Thạnh). Trong năm 2021, Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Đức Phổ không thụ lý giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực thi hành án dân sự.

4. Tình hình hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự:

Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự thị xã Đức Phổ được kiện toàn theo Quyết định số 1833/QĐ-UBND ngày 26/6/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã Đức Phổ với 16 thành viên do Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã làm Trưởng ban và Chi cục trưởng Chi cục thi hành án dân sự thị xã là Phó Trưởng ban. Chi cục thi hành án dân sự thị xã đang tập trung tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã Đức Phổ- Trưởng Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự- tổ chức cuộc họp Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự để đánh giá hoạt động Ban Chỉ đạo hàng quý, cũng như họp bàn cường chế thi hành án đối với một số vụ việc trọng điểm, phức tạp, khó thi hành. Tuy nhiên, do tình hình dịch bệnh COVID-19 đang diễn biến phức tạp nên vẫn chưa thực hiện được.

Từ kết quả nêu trên, Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Đức Phổ được xếp Hạng xuất sắc theo Quyết định số 211/QĐ-CTHADS ngày 11/10/2021 của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Ngãi về việc xếp hạng Chi cục Thi hành án dân sự năm 2021.

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN.

1. Tồn tại, hạn chế:

Mặc dù kết quả thi hành án dân sự năm 2021 đạt cả 02 chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao về việc (83,99%) và về tiền (47,87%); tuy nhiên, một số vụ việc phức tạp, kéo dài chưa được giải quyết xong, chưa thực hiện tiến độ theo kế hoạch giải quyết án trọng



điểm; áp dụng biện pháp cưỡng chế chưa được thực hiện thường xuyên, còn chậm so với kế hoạch đề ra; số việc chuyển sang kỳ đều tăng về việc và tiền so với cùng kỳ.

2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:

Do yêu cầu của công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, đảm bảo an toàn tính mạng, sức khỏe của cộng đồng, nên các hoạt động tác nghiệp của Chi cục, đặc biệt là các cơ quan nơi dịch bệnh diễn biến phức tạp (như xác minh điều kiện thi hành án tại cơ sở, tổ chức kê biên, bán đấu giá, cưỡng chế giao tài sản...) bị gián đoạn (có thời điểm không được thực hiện) nhất là tại địa bàn phường Phổ Thạnh, ảnh hưởng không nhỏ đến kết quả thi hành án. Bên cạnh đó, với việc diễn ra Đại hội Đảng các cấp và bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp đã phần nào ảnh hưởng đến công tác Thi hành án dân sự trên địa bàn thị xã Đức Phổ trong thời gian 12 tháng năm 2021;

Việc kê biên, xử lý tài sản thường xuyên không bán được tài sản, phải nhiều lần giảm giá tài sản, nhiều lần tổ chức đấu giá tài sản nên việc thi hành án thường kéo dài, chưa thi hành được;

Một bộ phận người phải thi hành án có ý thức chấp hành bản án, quyết định của Tòa án có hiệu lực pháp luật chưa cao, phần lớn người phải thi hành án thường tìm cách trì hoãn, kéo dài việc thi hành án, tìm mọi cách để trốn tránh nghĩa vụ thi hành án, tẩu tán tài sản để không thi hành án;

Án tín dụng- ngân hàng tăng rất nhanh trong năm 2021, chiếm 56,5% về tiền so với tổng số tiền phải thi hành trong năm 2021 và tập trung hầu hết ở địa bàn Phổ Thạnh, đây là địa bàn rất phức tạp về an ninh, trật tự, an toàn xã hội, trong khi tài sản thế chấp là tàu cá hầu như không có tại địa phương, không xác định ở đâu, rất khó khăn trong việc xử lý tài sản bảo đảm.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022.

Năm 2021 là năm thứ 6 liên tiếp Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Đức Phổ đều hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ theo các Nghị quyết của Quốc hội khóa 13 về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác của Viện Kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác Thi hành án dân sự. Để tiếp tục hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2022 và những năm tiếp theo, Chi cục Thi hành án dân sự thị xã đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm chủ yếu như sau:

1. Phương hướng, nhiệm vụ

Tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện, hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao theo Nghị quyết Quốc hội;

Tiếp tục phối hợp tốt với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể để đẩy mạnh công tác thi hành án, hoàn thành tốt nhiệm vụ được

giao; tăng cường hiệu quả trong công tác động viên, thuyết phục người phải thi hành án tự nguyện thi hành án;

Cương quyết áp dụng các biện pháp cưỡng chế những vụ việc có điều kiện thi hành án, có giá trị lớn; rà soát, xử lý nhanh những vụ việc có điều kiện giải quyết, tăng cường xác minh điều kiện thi hành án để xử lý;

Xây dựng, rà soát, bổ sung nội quy, quy chế để tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý điều hành tại Chi cục; giữ vững đoàn kết nội bộ, bảo đảm phối hợp giữa tổ chức đảng, đoàn thể trong Chi cục trong thực hiện nhiệm vụ chính trị;

Phối hợp, xây dựng các Quy chế phối hợp liên ngành tại cơ sở, trọng tâm với Quy chế phối hợp giữa cơ quan Chi cục Thi hành án dân sự- Viện Kiểm sát nhân dân- Tòa án nhân dân- Cơ quan Công an cùng cấp, Quy chế phối hợp giữa Chi cục Thi hành án dân sự- Phòng Tài nguyên và Môi trường- Văn phòng Đăng ký đất đai,...

Tăng cường giám sát thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trong Chi cục, thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, cương quyết xử lý cán bộ, chấp hành viên, công chức, người lao động khi có vi phạm; tiếp tục phát huy vai trò chỉ đạo, điều hành của tập thể Lãnh đạo Chi cục, nâng cao năng lực, phẩm chất đạo đức, trách nhiệm của Chấp hành viên, công chức, người lao động.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thi hành án, nhất là kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin trong thi hành án dân sự.

2. Giải pháp chủ yếu

Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 và Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về việc "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" cũng như đẩy mạnh thực hiện các Chuyên đề hằng năm, lồng ghép vào chương trình công tác hàng năm của Chi cục;

Thường xuyên nâng cao nhận thức, năng lực, trình độ, trách nhiệm; Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; bám sát tiến độ thực hiện chỉ tiêu của đơn vị; chỉ đạo, hướng dẫn chấp hành viên tổ chức thực hiện; tranh thủ sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác thi hành án dân sự;

Thực hiện thống kê, tổng rà soát, phân loại án theo quy định; tổ chức thực hiện các đợt thi hành án cao điểm nhằm thi hành dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành, làm giảm đến mức thấp nhất số việc thi hành án có điều kiện nhưng chưa thi hành được;

Thường xuyên thực hiện việc hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ chỉ tiêu được giao đối với Chấp hành viên; tăng cường hoạt động kiểm tra và tự kiểm tra trong công tác thi hành án dân sự tại Chi cục nhằm phát hiện và khắc phục kịp thời các sai phạm, hạn chế việc kháng nghị, kiến nghị của Viện Kiểm sát nhân dân các cấp trong quá trình tổ chức việc thi hành án.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 2021; Phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của Chi cục Thi hành án dân sự thị xã. Kính báo cáo Hội đồng nhân dân thị xã Đức Phổ được biết./.

Nơi nhận:

- Cục THADS tỉnh Quảng Ngãi;
- TT Thị ủy Đức Phổ;
- TT HĐND thị xã Đức Phổ;
- Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ;
- Các đại biểu HĐND thị xã;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Lưu: VT, VP-THA^(baopv.qni).



CHI CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Hoàng